ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекту решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия»

16.10.2024 г.		                                                                                      с. Бельтирское

Время и место проведения: с 14 часов 00 минут по 14 часов 50 минут в помещении Администрации Бельтирского сельсовета по адресу: Республика Хакасия, Аскизский район, с. Бельтирское, ул. Ленина, 33.

Председательствующий: Капустин В.П. – Глава Бельтирского сельсовета.
Секретарь: Колесникова А.В. – депутат Совета депутатов Бельтирского сельсовета.
Докладчик: Хамович М.С. – специалист 1 категории администрации Бельтирского сельсовета

Присутствовало участников: 								 19
в том числе
- приглашенных (жители села)  						                         10
- депутатов Совета депутатов Бельтирского сельсовета				   5
- представители государственных и муниципальных
предприятий и учреждений, политических партий
и общественных организаций, находящихся
на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет                  4

Публичные слушания проведены в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Бельтирского сельсовета от 26.09.2024 № 162 «О принятии проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  Бельтирского сельсовета Аскизского района  Республики Хакасия» и о назначении даты проведения  публичных слушаний по проекту решения «О внесении  изменений  и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирского сельсовета Аскизского района  Республики Хакасия».

Повестка дня:
Обсуждение проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия» (далее - проект решения).
Открыл публичные слушания глава Бельтирского сельсовета Капустин Виталий Павлович и предоставил слово докладчику Хамович М.С. – специалисту 1 категории администрации Бельтирского сельсовета
Докладчик Хамович М.С.:
Советом депутатов Бельтирского сельсовета за основу принят проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия», который выносится на публичные слушания и обсуждения.  Проект решения принят в связи с необходимостью приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства:
1) наименование Устава изложить в следующей редакции:
«Устав сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия»;
2) в абзаце первом преамбулы слова «муниципального образования Бельтирский сельсовет» заменить словами «муниципального образования», слова «Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет» заменить словами «Устав сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия (далее - Устав)»;
3) в абзаце втором преамбулы слова «Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет» заменить словами «Устав», слова «муниципальном образовании Бельтирский сельсовет» заменить словами «муниципальном образовании»;
4) наименование статьи 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Устав сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия»
5) часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1. Наименование муниципального образования – сельское поселение Бельтирский сельсовет Аскизского муниципального района Республики Хакасия.
Сокращенная форма наименования муниципального образования – Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия.»;
6) в части 2 статьи 2 слова «Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия» заменить словами «сельское поселение Бельтирский сельсовет Аскизского муниципального района Республики Хакасия», слова «образований Аскизского района» заменить словами «образований Аскизского муниципального района Республики Хакасия»;
7) в части 5 статьи 2 слова «Аскизского района Республики Хакасия» заменить словами «Аскизского муниципального района Республики Хакасия»;
8) в части 6 статьи 2 слова «Аскизский район» заменить словами «Аскизский муниципальный район»;
9) статью 2 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Сокращенная форма наименования муниципального образования применяется наравне с наименованием муниципального образования, определенным абзацем первым частью 1 настоящей статьи:
1) в официальных символах сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия;
2) в наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лица местного самоуправления сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия;
3) в наименованиях наград, поощрений и почетных званий сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия;
4) в муниципальных правовых актах и иных документов органов местного самоуправления сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия;
5) в наименовании муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, учредителями которых является  сельское поселение Бельтирский сельсовет Аскизского муниципального района Республики Хакасия;
6) в документах муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, учредителями которых является сельское поселение Бельтирский сельсовет Аскизского муниципального района Республики Хакасия;
7) на бланках, штампах, печатях органов местного самоуправления сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, учредителями которых является сельское поселение Бельтирский сельсовет Аскизского муниципального района Республики Хакасия;
8) на вывесках, плакатах, памятниках, стелах и обелисках;
9) на значках, сувенирной продукции;
10) на официальных сайтах и официальных страницах государственных органов и органов местного самоуправления Республики Хакасия;
11) в средствах массовой информации, на сайтах в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет», в печатных изданиях – если использование сокращенной формы наименования сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия не приведет к отождествлению его с иным муниципальным образованием.»
10) пункт 1 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции;
«1) представительный орган муниципального образования – Совет депутатов сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия (полное наименование), Совет депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия (сокращенное наименование) (далее – Совет депутатов);»
11) пункт 2 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«2) глава муниципального образования – глава сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия (полное наименование), глава Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия (сокращенное наименование) (далее – глава поселения);»;
12) пункт 3 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«3) местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) - Администрация сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия (полное наименование), Администрация Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия (сокращенное наименование) (далее – администрация поселения);»;
13) пункт 4 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«4) контрольно-счетный орган муниципального образования – ревизионная комиссия сельского поселения Бельтирского сельсовета Аскизского муниципального района Республики Хакасия (полное наименование), ревизионная комиссия Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия (сокращенное наименование) (далее – ревизионная комиссия поселения).»;
14) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 34 следующего содержания:
«34) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
15) часть 7 статьи 10 дополнить словами «и (или) на официальном Интернет-сайте «Ассоциация Совет муниципальных образований Республики Хакасия» (АМО19.RU, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-87812 от 30.07.2024)»;
16) пункт 35 части 1 статьи 29 слова «Бельтирского сельсовета» заменить словом «поселения»;
17) в пункте 37 части 1 статьи 29 слова «главы муниципального образования Бельтирский сельсовет» заменить словами «главы поселения»;
18) в подпункте «а» пункта 2 части 7 статьи 38 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
19) в подпункте «б» пункта 2 части 7 статьи 38 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
20) в абзаце первом части 1 статьи 38.3 слова «пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40» заменить словами «пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40»;
21) часть 1 статьи 47 дополнить пунктом 27.15 следующего содержания:
«27.15) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
22) в абзаце втором части 1 статьи 47.1 слова «Бельтирский сельсовет» исключить.
Председательствующий Капустин В.П.:
Имеются ли вопросы у присутствующих участников слушаний по проекту обсуждаемого решения? Вопросов нет. Предложений по представленному проекту решения с внесенными изменениями и дополнениями нет, письменных замечаний и предложений, в том числе по электронной почте, в период проведения публичны слушаний не поступило.
Рассмотрев представленный проект решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия», присутствующие единогласно решили одобрить представленный проект и рекомендовать к принятию на очередной сессии Совета депутатов Бельтирского сельсовета.
Публичные слушания объявляются закрытыми.

Председательствующий						                     В.П. Капустин

Секретарь									     А.В. Колесникова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия»

16.10.2024 г.		                                                                                      с. Бельтирское

Публичные слушания проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Бельтирский сельсовет от 08.01.2006 №5.

Дата время и место проведения заседания публичных слушаний: Публичные слушания отстоялись 16.10.2024 в 14.00 в задние администрации Бельтирского сельсовета, расположенного по адресу: Республика Хакасия, Аскизский район, с. Бельтирское, ул. Ленина, 33.
Тема публичных слушаний: На публичное слушание вынесен проект решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия».
Опубликование (обнародование) информации о публичных слушаниях:
Официальный сайт Администрации Бельтирского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Совет депутатов», информационный стенд Администрации Бельтирского сельсовета, периодическое печатное издание приложение «Официальный Вестник» к газете «Аскизский труженик».
Инициатор проведения: Совет депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия.
Вопросы (предложения), поступившие в ходе обсуждения: В ходе публичных слушаний вопросов (предложений) по проекту решения, в том числе по электронной почте, не поступило.
Фиксация проведения публичных слушаний: Протокол публичных слушаний от 16.10.2024.
Выводы по результатам публичных слушаний:
1. Признать публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия» состоявшимися.
2.  Рекомендовать к принятию проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия» на очередной сессии Совета депутатов.
2. Разместить заключение о результатах публичных слушаний на официальном сайте Администрации Бельтирского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационном стенде Администрации Бельтирского сельсовета и направить депутатам Совета депутатов с проектом решения.

Председатель публичных слушаний –
глава Бельтирского сельсовета                                                                   В.П. Капустин